山形県観光文化スポーツ部

イン・アウトバウンド推進課

  〒990-8570 山形市松波 2-8-1

  https://yamagatakanko.com/

令和７年 10月６日

 県政記者クラブ報道機関 各位

令和６年外国人旅行者県内受入実績調査の結果（確定値）について

   このことについて、下記のとおり調査結果を取りまとめましたので、お知らせいたします。

令和６年（1～12 月）における外国人旅行者受入延人数（宿泊者数＋立寄者数）は、令和

５年に引き続き２年連続で過去最高となりました。

１ 調査方法

① 宿泊者数：観光庁宿泊旅行統計（確定値）、従業者数 10 人以上の宿泊施設が対象

② 立寄者数：立寄 35 市町村 114地点へのアンケート調査（イン・アウトバウンド推進課調べ）

２ 調査結果

○受入延人数  618,549人 （前年比 153.9%、216,601人増）

【主な市場別の動向】

市 場
（ 構 成 比 ）

受 入 延 人 数 順 位

台 湾
（55.1％）

340,563人（前年比   177.2％、 148,376人増） １位

韓 国
（3.0％）

18,551人（前年比   145.7％、   5,819人増） ６位

香 港
 （5.2％）

32,010人（前年比   129.7％、   7,336人増） ３位

中 国
（6.1％）

37,643人（前年比   151.1％、  12,731人増） ２位

米 国
（3.7％）

22,758人（前年比   125.8％、   4,664人増） ５位

豪 州
（1.7％）

10,241人（前年比   122.3％、  1,865人増） 10位

タ イ
（3.0％）

18,323人（前年比    92.6％、   1,462人減） ７位

シンガポール
 （2.2％）

13,370人（前年比   109.4％、   1,150人増） ８位

マレーシア
 （1.8％）

10,867人（前年比    86.4％、   1,704人減） ９位

欧   州
 （4.0％）

24,668人（前年比   115.1％、   3,228人増） ４位

※「欧州」の受入延人数はイギリス・ドイツ・フランス・イタリア・スペインの受入延人数の合計

担当 山形県観光文化ｽﾎﾟｰﾂ部 ｲﾝ・ｱｳﾄﾊﾞｳﾝﾄﾞ推進課

課長補佐 鈴木 TEL：023-630-2486

〔広報監〕観光文化ｽﾎﾟｰﾂ部次長 丸子

１．市場別内訳 (単位：人)

合計 台湾 韓国 香港 中国 アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア 欧州 その他

211,080 94,090 7,810 16,960 21,200 8,660 6,180 9,980 6,780 5,230 7,530 21,670

407,469 246,473 10,741 15,050 16,443 14,098 4,061 8,343 6,590 5,637 17,138 62,895

618,549 340,563 18,551 32,010 37,643 22,758 10,241 18,323 13,370 10,867 24,668 84,565
（参考）

401,948 192,187 12,732 24,674 24,912 18,094 8,376 19,785 12,220 12,571 21,440 50,487

388,928 226,471 11,824 21,944 21,586 12,517 7,466 19,177 6,498 3,312 ― 56,373

※　宿泊者数の合計には国籍不明者が含まれるため、国・地域別の宿泊者数を足し上げた数値と一致しない。

※ 「欧州」はイギリス、ドイツ、フランス、イタリア、スペインの足し上げ。令和３年より調査を追加しており、令和元年の「その他」は「欧州」も含んでいる。

２．受入地域別内訳（宿泊者数と立寄者数の計）
合計 台湾 韓国 香港 中国 アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア 欧州 その他

367,581 208,956 11,555 21,574 26,333 11,867 6,519 14,079 9,407 8,406 10,785 38,100

28,614 22,492 468 1,290 772 484 451 469 324 242 336 1,286

74,504 60,210 485 1,741 2,421 2,893 120 824 696 594 966 3,554

85,923 22,834 3,764 2,744 1,809 5,110 1,357 338 1,089 248 10,284 36,346

※１. 市場別内訳の宿泊者数は調査票未回収分について推計しているが、２.受入地域別内訳の宿泊者数は調査票回収分の足し上げであるため、各数値は一致しない。

＜参考：令和５年（1月～12月）の調査結果＞

合計 台湾 韓国 香港 中国 アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア 欧州 その他

137,670 46,950 4,730 14,230 11,750 6,380 3,990 10,620 6,310 5,780 5,620 16,840

264,278 145,237 8,002 10,444 13,162 11,714 4,386 9,165 5,910 6,791 15,820 33,647

401,948 192,187 12,732 24,674 24,912 18,094 8,376 19,785 12,220 12,571 21,440 50,487

153.9% 177.2% 145.7% 129.7% 151.1% 125.8% 122.3% 92.6% 109.4% 86.4% 115.1% 167.5%

出典　宿泊者数　観光庁宿泊旅行統計（確定値）、立寄者数　県イン・アウトバウンド推進課調

立寄者数

合計(延受入数)

対前年比率

合計(延受入数)

R５年延受入数

R１年延受入数

宿泊者数

村山

最上

置賜

庄内

令和６年　外国人旅行者県内受入実績調査結果

調査対象期間：令和６年１月～12月
調査対象施設：県内宿泊施設（従業者数10人以上）（出典：観光庁宿泊旅行統計（確定値））、立寄35市町村114地点（県イン・アウトバウンド推進課調）

宿泊者数

立寄者数

令 和 7 年 1 0 月
観 光 文 化 ス ポ ー ツ 部